УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2025 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 90312-23 Всего листов 8
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

ПП   ВП
Рисунок 3 – Маркировка
Структура условного обозначения ПП:
ДУУ10 – B – C – D – E – F – G – H – I – J – K – L – M – N
       H   – количество кабельных вводов;
I – наличие защитной крышки;
J – предельное рабочее давление контролируемой
среды, МПа;
K – присоединение к процессу;
L – дополнения;
M – тип кабельного ввода;
N – наличие обогрева корпуса и вид взрывозащиты.
      Наличие индикации и протокол:
00 – без индикации с протоколом HART;
01 – без индикации с протоколом АО «Альбатрос»;
02 – без индикации, интерфейс RS-485 в формате
протокола Modbus RTU;
10 – с индикацией и протоколом HART;
11 – с индикацией и протоколом АО «Альбатрос»;
12 – с индикацией, интерфейс RS-485 в формате
протокола Modbus RTU.
     База измерений: 0 – крыша; 1 – дно.
    Диапазон изменения температуры контролируемой среды, °С:
0 – нормальный; 1 – расширенный.
   Длина ЧЭ уровнемера, м.
  Пределы допускаемой основной абсолютной погрешности измерений ИК
уровня (уровня раздела жидкостей): 0 – см. таблицу 3; 1 – см. таблицу 3.
 Номер разработки:
02 – жесткий ЧЭ, измерение уровня;
04 – жесткий ЧЭ, измерение уровня и уровня раздела жидкостей;
06 – жесткий ЧЭ, измерение уровня и давления;
08 – жесткий ЧЭ, измерение уровня, уровня раздела жидкостей и давления;
10 – гибкий ЧЭ, измерение уровня;
12 – гибкий ЧЭ, измерение уровня и уровня раздела жидкостей;
14 – гибкий ЧЭ, измерение уровня и двух уровней раздела жидкостей.
Расшифровка значений полей «H», «I», «J», «K», «L», «M», «N» условного обозначения
ПП уровнемеров приведена в руководстве по эксплуатации.
ПП пломбируются предприятием-изготовителем с помощью проволоки и свинцовой
пломбы, БСД5А и БСД5Н – бумажной пломбой по ГОСТ 18677–73, А17 – этикетками контроля
Место нанесения
знака утверждения
типа
Лист № 4
Всего листов 8
вскрытия, выполненными в виде самоклеящихся пломб на пленочной подложке с нанесенными
на них торговым знаком предприятия-изготовителя.
ПП БСД5А, БСД5Н А17
Рисунок 4 – Места пломбировки
Программное обеспечение
Программное обеспечение (далее – ПО) является встроенным. ПО предназначено
для обработки измерительной информации, отображения результатов измерений на индикаторе
уровнемера, формирования параметров выходных сигналов, проведения диагностики, передачи
данных на верхний уровень.
Идентификационные данные ПО выводятся на индикаторы уровнемера,
а также доступны для чтения с персональных компьютеров верхнего уровня. Для защиты
от несанкционированного доступа к ПО доступ к настройкам уровнемера ограничен паролями
и пломбами. Метрологические характеристики уровнемеров нормированы с учетом влияния ПО.
Уровень защиты ПО «высокий» в соответствии с Р 50.2.077–2014.
Таблица 2 – Идентификационные данные ПО
Идентификационные данные (признаки) Значение
Идентификационное наименование ПО – – – –
Номер версии (идентификационный номер) ПО Y.ХХХ* 1.ХХ*
Цифровой идентификатор ПО  F8FC092F В135 27D1
Алгоритм вычисления цифрового
идентификатора ПО
MD5 MD5 MD5
Исполнение уровнемера 0 1, 2 3
* «Y» в зависимости от протокола интерфейса принимает значения: 1 – протокол HART;